



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok 1. Nr. 282

Włocławek, wtorek 10 grudnia 1946 r.

Cena 3 złote

## Cztery prawdy | Manifestacja studentów w Londynie

Jeszcze na wrześniowej sesji Krajowej Rady Narodowej minister Przemysłu H. Minc, omawiając istotne znaczenie Ziem Zachodnich, wskazał na istniejące cztery prawdy, które świadczą o konieczności nastawienia całego narodu w kierunku dokładnego poznania centralnego zagadnienia polskiej polityki wewnętrznej.

Zwłaszcza dziś w okresie ofiarne go wysiłku społeczeństwa na rzecz Daniny Narodowej należy te cztery prawdy poznać dobrze, trzeba by dołączyły one do jak najszerszej świadomości.

Cóż oznaczają bowiem Ziemie Zachodnie?

Musimy dokładnie wiedzieć o tym, że Ziemie Zachodnie to ciężki przemysł budowy mostów, wagonów i szyn, to hutę żelaza, to baza energii elektrycznej, to nawozy sztuczne i szkło optyczne, jednym słowem Ziemie Zachodnie to przemysł, dobrze i bogato rozwinięty przemysł, to dobrobyt naszego narodu, to podniesienie konsumpcji naszego narodu.

Ziemie Zachodnie skupiają więc na swoich terenach wielkie bogactwo, Ziemie Zachodnie są bogactwem Polski i to jest pierwsza prawda.

Dzięki temu bogactwu w oparciu o plan trzechletni Polska stanie się państwem o wielkim przemyśle węglowym, energetycznym i metalowym, rozwiniemy produkcję chemiczną i nowoczesnej motoryzacji, a to znów w skutkach daje to, że z państwa o słabej w dodatku kulturze rolnej przekształcimy się na państwo przemysłowo-rolne, państwo typu nowoczesnego i zasobnego. Gospodarcze kalectwo w jakim do tego czasu znajdujemy się zostanie dzięki Ziomom Zachodnim wyleczone. Stanie się organizmem państwowym zdrowym i silnym, a więc Ziemie Zachodnie są warunkiem naszego zdrowia i siły, są warunkiem uzdrowienia gospodarki naszego państwa.

To jest druga prawda o Ziomach Zachodnich.

Bogactwo Ziem Zachodnich i planowe wykorzystanie tego bogactwa zezwoli na to, że Ziemie Odzyskane dadzą nam 34% ogólnej produkcji węgla i koksu w kraju, 25% — produkcji surówki, 28% — produkcji metalowej, 85% — wagonów, 18% — materiałów budowlanych, 50% — tkanin bawełnianych a 60% — tkanin innych, 18% — kwasu siarczanego, 71% — nawozów sztucznych i 100% — energii elektrycznej.

Z tego wypływa jasny i oczywisty dla wszystkich wniosek, że bez Ziem Zachodnich nie byłibyśmy w stanie ani wyżywić, ani zatrudnić własnej ludności, bez Ziem Zachodnich wytworzyłby się brak siły koniecznej dla niepodległego i suwerennego Państwa.

I to jest właśnie prawda trzecia.

Oprócz bogatego przemysłu Ziemie Zachodnie posiadają 8 milionów ha gruntu ornego, przeznaczanego do

LONDYN (obsł. wł.). W dniu wczorajszym odbyła się demonstracja studentów hinduskich i angielskich. Manifestanci nieśli transparenty z napisami: Precz z deskryminacją rasową w Południowej Afryce. Po pochodzie studenci zorganizowali wiec, na którym powzięto rezolucję potępiającą politykę rządu Południowej Afryki, szerzącego nienawiść rasową. Odpis rezolucji ma być przesła-

ny Generalnemu Sekretarzowi ONZ Trygve Lie. Manifestanci wznosili okrzyki „precz z generałem Smuhtsem“.

LONDYN (obsł. wł.). W ciągu dnia wczorajszego przybył do Londynu gen. Smuhts. Szef rządu Południowej Afryki odmówił udzielenia wyjaśnień na temat celu nagłego przybycia do Londynu.

## Katastrofy na morzu

PARYŻ (obsł. wł.). Samoloty dostrzegły w pobliżu Tulonu wielką plamę oliwy na morzu. Istnieje podejrzenie, że w tym miejscu zatonała francuska łódź podwodna o której nie ma wiadomości od czwartku ubiegłego tygodnia. Załoga składająca się z 23 ludzi prawdopodobnie zatonała.

GDYNIA (obsł. wł.). W dniu wczoraj-

szym, z portu w Gdyni wypłynął statek fiński odprowadzany przez polskie holowniki. Gdy statek znalazł się na wysokości Oksywie zaczął dawać sygnały SOS. Polskie holowniki pośpieszyły natychmiast z pomocą, jednakże statek tak szybko zanurzył się, że godz. 11,30 zatonał. Załoga została uratowana. Statek był załadowany węglem.

## Wojsko w obronie ludności

WARSZAWA (PAP). W pow. Małkinia żołnierze W. P. schwytali 2 bandytów we wsi Daniłowo. Jeden z bandytów popełnił samobójstwo. Okazało się, że jest to „Błyskawica“ — komendant WIN na Małkinię. Wykryto skład broni: 2 RKM, 24 KB i większą ilość amunicji.

W miejscowości Hawa (woj. olsztyńskie) u sekretarza PSL znaleziono radiostację i instrukcje organizacji podziemnych.

W woj. lubelskim wykryto skład broni, należący do WIN-u. Znaleziono 6 niemieckich CKM-ów, 20.000 sztuk amunicji, ponadto jedną radiostację.

Oddział żołnierzy natknął się na stacji Dziewula, w pobliżu Mińska Mazowieckiego na grupę bandytów,

rabujących zatrzymany pociąg. Żołnierze natychmiast zaatakowali bandytów zabijając 7 i ciężko raniąc 3 bandytów. Pociąg obroniono, w walce poległo 4 żołnierzy.

Inny oddział natknął się na bandę plądrującą wieś Wólka Dłużewska w okolicach Mińska Mazowieckiego.

## Wielka burza nad kanałem

LONDYN (obsł. wł.). Przez cały dzień i noc trwała duża burza nad Kanałem la Manche. Wysokość fali dochodziła do 160 stóp. W wielu miejscowościach fale przerwały wały i wdarły się na szosę. Wszystkie statki szukały schronienia w portach.

## Franco manifestuje

MADRYT (obsł. wł.). W Madrycie odbyła się manifestacja przeciwko ONZ. W manifestacji tej na polecenie gen. Franco musieli wziąć udział wszyscy urzędnicy biur i instytucji państwowych. Do zebranych manifestantów przemówił gen. Franco oświadczając, że nie pozwoli na mieszanie się do wewnętrznych spraw Hiszpanii. Manifestanci wznosili okrzyki oraz przygotowali transparenty z hasłami przeciwko narodom w ONZ a zwłaszcza przeciwko Francji.

Banda została rozproszona, podczas walki zabito 3 bandytów.

W okolicach Przasnysza oddział wojskowy zaatakował bandę, zabijając 2 i raniąc ciężko jednego bandytę. Zdobyto dużo, zakonspirowany magazyn broni.

## Jak najczynniejszy udział

WARSZAWA (PAP). Zebrane w dniu 6 bm. członkinie Ogniska Rodzin Wojskowych i pracownicy cywilnych przy III-cim Wiceministerstwie Obrony Narodowej uchwaliły co następuje:

„W obliczu doniesłego aktu państwowego rozpisania wyborów postanawiamy brać jaknajczynniejszy udział w kampanii wyborczej i wyżyć wszystkie siły dla zwycięstwa

Bloku Demokratycznego. Zwycięstwo Demokracji zapewni nam spokój wewnętrzny i zewnętrzny, da możliwość wychowania naszych dzieci na oddanych patriotów Polski Ludowej.

Wszystkie przejawy rozbicia i osłabienia zwycięstwa Bloku Demokratycznego przez reakcję i stronnictwo PSL będą przez nas w kategorię czynny sposób potępiane i zwalczane“.

parcelacji. Ta ilość ziemi ornej zezwoli na zaspokojenie głodu ziemi w Polsce, a dzięki temu mimo otrzymania przez kraj nasz charakteru przemysłowego nie stracimy z dotychczasowego charakteru rolnego. Odwrotnie dzięki przemysłowi podniesiona zostanie wydajność roli i wraz z eksportem przemysłu w przyszłości będzie także rozwijać się eksport naszych płodów rolnych.

Tak wygląda prawda czwarta.

Wszystkie cztery prawdy świadczą o jednym i tym samym. Nie ma i nie będzie Polski niepodległej, Polski sil-

nej i Polski bogatej bez Ziem Zachodnich. Te Ziemie to nasza niepodległość, siła, potęga i bogactwo.

Może nie datarli do świadomości każdego Polaka te cztery prawdy, ale z pewnością podświadomie każdy z nas odczuwa i rozumie jak wielkie znaczenie posiadają dla nas Ziemie Zachodnie.

I dlatego właśnie Danina Narodowa została przyjęta życzliwie, dlatego olbrzymie sumy wpływają na nią jeszcze przed dokonaniem wymiaru. Trzeba tylko by ta ofiarność była dziełem nas wszystkich i została prze-

prowadzona szybko i sprawnie. Im prędzej potrzebny kapitał na zagospodarowanie Ziem Odzyskanych wpłynie, tym szybciej czynniki właściwe będą mogły przystąpić do realizacji planów, a czym szybciej te plany zostaną zrealizowane, tym szybciej nastąpi wzrost naszego poziomu życiowego, tym szybciej zaspokoimy nasze wewnętrzne zapotrzebowanie, spotęgujemy siłę i moc własną, tym szybciej utrwalimy się jako wolny, niepodległy i silny naród.

A. Turczynowicz.

# Stosunki polityczne z Hiszpanią będą zerwane

NOWY JORK (obsł. wł.). Podkomisja polityczna do spraw Hiszpanii na posiedzeniu wczorajszym uchwaliła 11 głosami przeciwko 6 i jednym wstrzymującym się wezwać wszystkie narody zgrupowane w Organizacji Narodów Zjednoczonych do zerwania stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią gen. Franco. Jednocześnie uchwalono, że każdy z członków ONZ winien złożyć na ręce Generalnego Sekretarza sprawozdanie z dokonanych poczyniń w tej sprawie.

Ponadto przyjęto 11 głosami przeciwko 5 i dwóm wstrzymującym się wniosek Francji wzywający narody

zjednoczone do zaprzestania eksportu środków żywnościowych do Hiszpanii, do tego czasu dopóki narody nie

przekonają się, że żywność ta całkowicie dostarczona jest ludności hiszpańskiej.

## Strajki i bomby

BARCELONA (obsł. wł.). Rząd gen. Franco postanowił w całym kraju przeprowadzić manifestację lojalności ludności w stosunku do dyktatora. We wszystkich fabrykach zaprowadzono przymus wzięcia udziału w tych manifestacjach. W związku

z powyższym organizacje robotnicze zapowiedziały wybuch strajku. W chwili obecnej w Barcelonie strajkują pracownicy gazowni oraz 60.000 robotników odlewni. W dniu wczorajszym w gmachu organizacji młodzieży faszystowskiej wybuchła bomba. Również w innych dzielnicach miasta nastąpiły wybuchy bomb. Naczelnik policji zarządził ostre przygotowanie. Wszystkie gmachy są strzeżone przez policję i oddziały „Falangi”.

## O ujawnienie sił wojskowych

NOWY JORK (obsł. wł.). W dniu wczorajszym odbyła się w ONZ debata nad sprawą ujawnienia ilości wojsk znajdujących się na terenach narodów sprzymierzonych i na terenach okupacyjnych. Debata została zakończona o godz. 6-tej rano. Ostateczne decyzje jeszcze nie zapadły.

Delegat W. Brytanii Shawcross wniósł poprawkę domagając się aby wraz z liczbą wojsk znajdujących się zagranicą podać liczbę wojsk znajdujących się w kraju.

Minister Mołotow oświadczył, że w zasadzie nie sprzeciwia się powyższemu wnioskowi, lecz uważa że te dwie

sprawy nie powinny być łączone. Każda z tych spraw winna być rozpatrywana oddzielnie. Ponadto każda ilość wojsk znajdujących się zagranicą, również powinna być podana oddzielnie według krajów w których te wojska się znajdują. W konkluzji minister Mołotow wniósł o odrzucenie poprawki angielskiej.

## Żabczyński wrócił do Polski

WARSZAWA (obsł. wł.). Znany aktor sceniczny i filmowy Aleksander Żabczyński wrócił do kraju. Żabczyński brał udział we wszystkich wal-

kach prowadzonych przez formacje polskie zagranicą i był także uczestnikiem walk o Monte Cassino. Żabczyński, który ostatnio został mianowany kapitanem formacji polskich powrócił wraz z innymi żołnierzami z Anglii. Po przeprowadzeniu kuracji klinicznej Żabczyński wraca na scenę polską.

## Czy nastąpi pokój?

LONDYN (obsł. wł.). Chiński rząd centralny postanowił wysłać delegację pokojową do głównej siedziby wojsk komunistycznych z propozycją wszczęcia rozmów o zawarciu pokoju.

## Upaństwowienie Teatru Śląskiego

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu 7 grudnia zarządzeniem ministra Kultury i Sztuki został upaństwowiony Teatr Śląski w Katowicach.

## Wybory członków Rady Republiki

PARYŻ (obsł. wł.). W dniu wczorajszym podane zostały ostateczne wyniki wyborów dokonanych przez elektorów na członków Rady Republiki. Na skutek przeprowadzonych wyborów do Rady Republiki powołano: 62 — postępowych katolików, 61 — komunistów, 37 — socjalistów, 25 — radykałów i 20 z pośród ugrupowań pravicowych.

## 70 statków dla Polski

GDYNIA (obsł. wł.). W ramach odszkodowań wojennych przybył transport 70 mniejszych statków. Są to większości holowniki oraz statki przeznaczone do żeglugi przybrzeżnej.

## Obrady Rady Naczelnej Stron. Demokratycznego

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym rozpoczęły się obrady Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego. Główny referat polityczny został wygłoszony przez wiceministra Chajna. Nadto zostały wy-

głoszone referaty w sprawie wyborów przez posła Arczyńskiego i dyrektora Lechowicza. Po referatach wywiązała się ożywiona dyskusja. Przewodniczył obradom redaktor Henryk Lukrec.

## Z Kongresu Słowian

BELGRAD (obsł. wł.). Wiceprezydent Barcikowski przemawiając w dniu otwarcia Pierwszego Kongresu Słowian oświadczył w imieniu Polski, że w wyniku ostatniej wojny zostały zrealizowane dotychczas nieosiągalne cele braterstwa i jedności narodów słowiańskich. Współpraca Słowian winna stać się wzorem dla

narodów zgrupowanych w Organizacji Narodów Zjednoczonych. Słowianie będą współpracować ze sobą w myśl hasła: równi z równymi, wolni z wolnymi. Braterstwo Słowian winno być przykładem dla innych narodów i powinno doprowadzić do braterstwa wszystkich narodów.

## Przed procesem katów

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu 17 grudnia przed Trybunałem Narodowym staną zbrodniarze niemieccy: Fischer, Leist, Daume i Meisinger. Proces ten, wliczając przerwę świąteczną, potrwa prawdopodobnie do dnia 17 stycznia 1947 r. Proces odbędzie

się w gmachu Związku Nauczycielstwa Polskiego przy ul. Smulikowskiego 6. Poczynając od dnia 12 grudnia będą wydawane jednorazowe karty wstępu na salę sądową. Przewód sądowy będzie się odbywał dwa razy dziennie.

## Piękno Ziem Odzyskanych

WARSZAWA (PAP). Dzięki subwencjom Wydziału Turystyki Ministerstwa Komunikacji, MSZ i Ministerstwa Informacji i Propagandy zorganizowano w roku bież. objazdy Ziem Odzyskanych, celem dokonania artystycznych zdjęć. W wyniku tej akcji zrobiono kilka tysięcy zdjęć najbardziej charakterystycznych z punktu widzenia zabytków, dokumentacji i krajobrazu. Fotografie

objęły województwa północne, Ziemię Lubuską i Dolny Śląsk.

W niedalekiej przyszłości projektuje się zorganizowanie z inicjatywy Wydziału Turystyki Min. Komunikacji wędrowną wystawę fotograficzną pod hasłem: „Poznajmy piękno Ziem Odzyskanych”.

W roku 1947 dokona się uzupełniających zdjęć z uwzględnieniem terenów sportów zimowych, jak Karkonosze i pojezierze mazurskie.

## Iran i Azerbejdżan

LONDYN (obsł. wł.). Agencja Reutersa donosi, że premier Iranu oświadczył, jakoby Azerbejdżan ponosi odpowiedzialność za ofiary jakie padły w pierwszych walkach, bowiem rzekomo pierwszy zaatakował wojska Iranu. Jednocześnie premier zapewnił ponownie, że wojska Iranu potrzebne są w Azerbejdżanie po to by zapewnić spokojny przebieg wyborów.

Premier Azerbejdżanu wezwał wszystkie narody Iranu o udzielenie mu pomocy w jego walce o wolność dla swego kraju.

## Dar

## dla Zw. Zawodowych

WARSZAWA (obsł. wł.). Amerykańska delegacja Związków Zawodowych złożyła na rzecz Polskich Związków Zawodowych ofiarę w sumie 6000 dolarów przeznaczając je na budowę domu Zw. Zawodowych.

## Po rozmowie z Trumanem

NOWY JORK (obsł. wł.). W dniu wczorajszym przybył do Nowego Jorku minister Bevin, który ostatnio przebywał w Waszyngtonie, gdzie przeprowadził konferencję z prezydentem Trumanem. Jak donoszą korespondenci przedmiotem rozmów były sprawy: Palestyny, Niemiec i Środkowego Wschodu.

## Z procesów przeciwko barbarzyńcom

HAMBURG (obsł. wł.). W procesie przeciwko 16 członkom służby obozowej w Ravensbrück zeznawała wczoraj w charakterze świadka Polka Helena Dziedzicka. Badana przez Trybunał zeznała, że żywność podawana więźniarkom była mieszana z piaskiem. Więźniarki były traktowane gorzej od zwierząt. Ponieważ brakowało misek, przeto używały do obiadów puszki blaszane znalezione na śmietnikach.

NORYMBERGA (obsł. wł.). W procesie przeciwko 23 lekarzom niemieckim, rozpoczęto dziś proces zwany procesem królików doświadczalnych. Przewodniczący Sądu ustalił, że akt oskarżenia potrwa 1 dzień, a wywody obrony dwa dni. Sesja zostanie przerwana na okres świąteczny. Prokurator zaznaczył w oskarżeniu, że proces jest prowadzony przeciwko całemu systemowi niemieckiej nauki. Na salę sądową dopuszczono pierwszy raz 56 Niemców w charakterze widzów.

**Ziemie Odzyskane — Warunkiem rozwoju gospodarczego Polski**

**Danina Narodowa — Fundamentem Odbudowy Ziem Odzyskanych**

# RYTM KUJAW

## Pow. włocławski

### DODATNIE WYNIKI.

Członek Wojewódzkiej Rady Narodowej, a jednocześnie przewodniczący PRN ob. Stanisław Kozyra, w związku z akcją wymiaru i ściągania podatku gruntowego oraz realizacją budżetów, skontrolował następujące gminy: Śmiłowice, Chodec i Boniewo.

We wszystkich wymienionych gminach wyniki kontroli były dodatnie. Wymiar podatku został należycie dokonany i wymierzony z podziałem na strefy ekonomiczne i grupy gospodarstw wiejskich, zgodnie z zarządzeniem wykonawczym.

Kontrola co do przeprowadzenia gospodarki budżetowej, dała wyniki zadowalające. Gospodarka jest prowadzona oszczędnościowo bez deficytu.

Co do sum przechodnich, wszędzie zostały odprowadzone. (md.)

### Z FRONTU WYBORCZEGO.

Na terenie powiatu ukonstytuowano komisje obwodowe w 25 obwodach głosowania.

Miasta: Brześć Kujawski, Lubraniec, Kowal, Lubień, Chodec i Przedecz będą miały po 1 obwodzie głosowania.

Gminy: Śmiłowice i Piaski po 3 obwody; Pyszkowo i Dobiegniewo — po 2 obwody, pozostałe gminy po 1 obwodzie.

### Z ZEBRANIA PKOS.

W lokalu Wydziału Powiatowego odbyło się miesięczne zebranie Powiatowego Komitetu Opieki Społecznej. Zebranie zajął przewodniczący Komitetu ob. Godlewski. Sprawę przydziałów odzieży z darów UNRRA zreferowali: przew. ob. Godlewski i kierownik PKOS-u, ob. E. Czora. W sprawie tej wywiązała się ożywiona dyskusja, w konkluzji której uchwalono, że otwieranie bel darów UNRRA dla PKOS odbywać się będzie nadal przez komisję przy współdziałaniu Starostwa. Natomiast klucz od magazynu znajdować się będzie jeden u przedstawiciela starostwa, a drugi w PKOS.

W dalszym ciągu zebrania ob. Czora złożył sprawozdanie budżetowe za m. październik, jak również przedstawił program pracy na okres następny.

W wolnych wnioskach uchwalono udzielić zapomóg świątecznych z Pow. Kom. Pom. Zimowej w naturze i gotówce podopiecznym oraz obdarować w naturze dzieci-sieroty, umieszczone w rodzinach zastępczych. W związku z tym, postanowiono wysłać okólnik do GKOS domagając się przesłania list imiennych sierot, umieszczonych w rodzinach zastępczych. (md.)

**Czytajcie  
Gazetę Kujawską**

### DWIEŚCIE DWADZIESCIA KONI

W ub. niedzielę w Związku Samopomocy Chłopskiej, odbyło się zebranie celem rozpatrzenia złożonych podań w sprawie otrzymania przydziału koni.

Na zebranie przybyli przedstawiciele: Samopomocy Chłopskiej, Urzędu Ziemskiego, Biura Rolnego przy udziale przewodniczącego Powiatowej Rady Narodowej, ob. Stanisława Kozyry.

Na teren powiatu włocławskiego, przysłanych zostało z Danii ponad 220 koni.

Konie zostaną rozprowadzone pomiędzy drobnymi rolnikami posiadających od 5 ha wzwyż. Koszt jednego konia wynosi od 25 do 50 tysięcy złotych splacalnych w okresie trzyletnim.

Konia otrzymać może inwalida, repatriant, działkowicz, ale tylko taki, który konia w ogóle nie posiada.

Rozprowadzonych przeszło 220 koni w powiecie, bezwzględnie przyczyni się do poprawy kultury ziemi i podniesienie stanu stadniny. (md.)

### ZEBRANIE PRZEDWYBORCZE.

Na terenie powiatu odbyło się szereg zebrań przedwyborczych zorganizowanych przez Powiatowy Komitet PPS. Zebrania odbyły się: w Brześciu Kujawskim, Kłóbce, Lubrańcu i Przedczu.

W Kowalu i Lubieniu, odbyte zostały wspólne zebrania obydwu partii robotniczych — PPS i PPR.

Na zebraniach tych prelegenci omawiali aktualne sprawy wyborcze, podkreślając znaczenie współpracy obydwu partii w dziele utrwalenia demokratycznych rządów w wolnej i niepodległej Polsce. (md.)

### CHODECZ.

#### USTĄPIENIE BURMISTRZA.

Dotychczasowy burmistrz m. Chodcza, ob. Mieczysław Strzelecki, ustąpił z zajmowanego stanowiska.

Komisarycznym burmistrzem mianowany został ob. Tadeusz Kraiński. (md.)

### KŁÓBKA.

#### ZMIANA WÓJTÓW.

Na miejsce dotychczasowego wójta gminy Kłóbka ob. Adama Kantkowskiego, mianowano ob. Stanisława Rucińskiego. (md.)

### LUBRANIEC.

#### EKSHUMACJA.

W sobotę 14 bm. odbędzie się w Lubrańcu ekshumacja i pogrzeb w Zgłowiączce ś. p. Antoniego Diupero, mieszkańca wsi Janiszewo par. Zgłowiączka, zamordowanego przez Niemców 9 grudnia 1939 r. Na pogrzeb przybędą przedstawiciele władz z Włocławka.

### ŚMIŁOWICE.

#### MŁODZIEŻ ŚMIŁOWIC PRZODUJE W PRACY.

Koło Mł. PCK przy szkole powsz. w Śmiłowicach zebrało w październiku na cele PCK w rezultacie zbiórki ulicznej sumę 5124 zł., co stanowi bardzo poważną pozycję w ogólnym wyniku zbiórki — w skali powiatu. Tym sposobem Koło Mł. PCK w Śmiłowicach wysunęło się na jedno z pierwszych miejsc w powiecie włocławskim. Obecnie to samo Koło wpłaciło ofiarę 500 zł. na Sierociniec dla dzieci po powstańcach warszawskich budowany w stolicy siłami Kół Mł. PCK.

## Z frontu Daniny Narodowej

### Dokończenie.

Przyznane repatriantom ulgi — zwolnienia od podatków państwowych przewidziane okólnikiem Ministerstwa Skarbu z dnia 12 marca 1946 nie dotyczą daniny narodowej, jednak w stosunku do repatriantów mogą być stosowane ulgi z art. od 14 do 17 dekretu.

Ulgę z art. 17 t. j. obniżenie do 20% daniny w wyjątkowych gospodarzo uzasadnionych przypadkach, można stosować również do prowadzących księgi, którzy z mocy dekretu mają obniżoną daninę o 20%, jak również równocześnie z ulgą z art. 16 t. j. z ulgą do 25% podatnikowi podatku gruntowego nie posiadającemu konia ani krowy, a w przypadku gdy obszar gospodarstwa przekracza 10 ha posiadającemu nie więcej niż jednego konia lub jedną krowę.

Przy równoczesnym stosowaniu ulg z 2-ch tytułów kwotę następnej ulgi oblicza się w procentach od sumy pozostałej po zastosowaniu ulgi poprzedniej.

Ulgę z art. 17 nie stosuje się do przedsiębiorstw państwowych i samorządowych oraz pozostających pod zarządem państwowym lub samorządowym, jak również w przypadku korzystania przez podatnika z bonifikaty przy wpłacie daniny do 31 grudnia 1946 r.

Zwyżka do 50% z art. 19 winna być stosowana przede wszystkim do tych, którzy nie subskrybowali Pożyczki Odbudowy w kwotach zaleconych przez Komitet Obywatelski Pożyczki. Winna być również stosowana zwyżka odnośnie podatków dotychczas wymienionych t. j. podatku gruntowego, od nieruchomości, od obrotu, którzy wskutek wybitnie ko-

rzystnych okoliczności osiągnęli szczególnie duże dochody, jak też i w stosunku do tych podatników podatku obrotowego, których obroty w lipcu, sierpniu i wrześniu, były znacznie niższe niż w pozostałych miesiącach roku.

Podatnicy podatku gruntowego, od nieruchomości i od obrotu, którzy uiszczyli Pożyczkę Odbudowy Kraju w należytej wysokości otrzymują bonifikatę wymierzoną daniny narodowej w wysokości 25% o ile daninę uiszcza bez egzekucji.

Wymienieni podatnicy choćby nie subskrybowali Pożyczki wcale lub w nienależytej wysokości, mogą otrzymać bonifikatę 25% daniny jeśli przypadającą na nich według norm daninę zapłać do 31-go grudnia 1946 w wysokości 75%.

Wszyscy, którzy zapłać 75% przypadającej na nich według norm daniny, z pośród podatników podatku gruntowego, od nieruchomości i od obrotu, przed 31 grudnia 1946 r. unikną w ten sposób ewentualnej podwójki z art. 19.

Można tylko korzystać z jednej z z pośród dwóch ostatnio wymienionych bonifikat 25%-owych.

Osoby, które podlegają daninie równocześnie z dwóch lub więcej tytułów przewidzianych w art. 6 do 11 dekretu obowiązane są do uiszczenia daniny z każdego tytułu oddzielnie.

Osoby pobierające wynagrodzenie za pracę opłacają daninę od wynagrodzeń wpłacanych za miesiąc grudzień 1946 oraz styczeń i luty 1947 w następującej wysokości:

a) do 3 000 zł. miesięcznie po 1/2%,  
ponad 3 000 zł. do 6 000 zł. miesięcznie po 1%,  
ponad 6 000 zł. do 12 000 zł. miesięcznie po 3%,  
ponad 12 000

zł. do 20.000 zł. miesięcznie po 5%,  
ponad 20.000 zł. do 50.000 zł. miesięcznie po 8%,  
ponad 50.000 zł. miesięcznie po 15%.

Daninę wymierzają i potrącają oraz wpłacają do Kasy Urzędu Skarbowego pracodawcy w ciągu 7-miu dni od daty dokonania potrącenia. Odnośnie daniny od wynagrodzeń dekret nie przewiduje żadnych ulg ani bonifikat.

Wszystkie inne osoby fizyczne osiągające przychody ze źródeł wymienionych w art. 8 ust. 2 pkt. 5), 6) i 7) dekretu z dnia 8 stycznia 1946 o podatku dochodowym Dz. Ustaw Nr. 2 poz. 14, a więc osiągające dochody z kapitałów pieniężnych i praw majątkowych, ze sprzedaż przedmiotów i praw majątkowych i innych źródeł poza gospodarstwami rolnymi, nieruchomościami, przedsiębiorstwami i zajęciami zawodowymi (podlegającymi podatkowi obrotowemu) podlegają daninie w kwocie odpowiadającej od 10% do 30% dochodu osiągniętego w okresie od stycznia do października 1946 r.

W braku danych komisja ustali dochód tych osób na podstawie znamion zewnętrznych świadczących o stanie majątkowym i o rzeczywistym dochodzie, w szczególności o wydatkach domowych i osobistych tych osób oraz o ich ogólnym położeniu ekonomicznym.

W stosunku do tych osób, żadne zwolnienia ani zwyżki, czy też bonifikaty nie są przewidziane.

Danina płatna jest najpóźniej do dnia 15 stycznia 1947 r., a gdy doreczenie zawiadomienia o wymiarze daniny nastąpiło po tym terminie danina płatna jest w ciągu 7-miu dni po doreczeniu.

Do postępowania w sprawach daniny stosuje się przepis dekretów o zobowiązaniach podatkowych Dz. U. R. P. Nr. 27 poz. 173 i o postępowaniu podatkowym Dz. U. R. P. Nr.

27 poz. 174 z roku 1946 dotyczące podatków rzeczowych.

Rada Ministrów powołała Pełnomocnika Rządu do spraw daniny narodowej do którego należy wydawanie zarządzeń mających na celu pociągnięcie do współpracy przy akcji wymiarowej daniny narodowej wszystkich organów administracji państwowej i samorządowej jak też dopilnowanie poboru i ściągnięcia daniny wymierzonej przez komisje obywatelskie.

Nie ma widoków by niesumienny obywatel mógł się uchylić od daniny narodowej.

Podatnicy podatku gruntowego i od nieruchomości wpłacają daninę w Kasie Zarządu Miejskiego, pozostali w Kasie Urzędu Skarbowego z wyjątkiem podległych kompetencji Urzędu Rewizyjnego, którzy obowiązani są uiszczyć daninę w Urzędzie Rewizyjnym.

Poza bezwzględna egzekucją uchylającym się od uiszczenia daniny będą cofnięte przydziały lokali handlowych i mieszkalnych, cofnięte koncesje na prowadzenie przedsiębiorstwa lub wykonywanie zawodu, a w wypadku uznania uchylania się od uiszczenia daniny za złośliwe, oraz w wypadku niewpłacenia przez pracodawcę potrąconych od pracowników tytułem daniny kwot do Kasy Urzędu Skarbowego zastosowane będą sankcje karne z dekretu z dnia 16 listopada 1945 Dz. U. Nr. 53 poz. 302 o szkodnictwie gospodarczym w brzmieniu ustalonym dekretem z dnia 14 maja 1946 r. Dz. Ustaw Nr. 23 poz. 149.

Wydaje się jednak nieprawdopodobne by wśród obywateli m. Włocławka znalazły się jednostki, które by czy to z głupoty czy też ze złośliwości sabotowały Wielkie Cele Daniny Narodowej.

# Kronika Włocławka

WTOREK  
10  
GRUDNIA

Kalend. Rzym.-Katoł. — N. M. P. Loretańskiej  
Kalendarzyk Słowiański — Wielisława.  
Wschód słońca 7.30 — zachód 15.25  
Apteka dyżurna na Placu Dąbrowskiego.  
Lek. dyż. dr Makohoński, Cyganka 18 II p.  
godz. 18—8.  
Karetka P. C. K. tel. 13-32, w nocy 15-41.  
Straż Pożarna tel. 12-34.  
Kino „BAŁTYK“ — Wiźnień Nr. 4328  
Kino „POLONIA“ — Nieuchwytny Smith.

TEATR. ZIEMI KUJAWSKIEJ  
NIECZYNNY

## W lusterku

### Bajka chińska

*Ktoś, nie mając drabiny,  
piął się w górę zuchwale;  
niepotrzebnie się wspiął:  
spadł i spodnie zawałał.*

*Jeśli braknie drabiny,  
lepiej nie wlaź na dachy;  
będziesz śmiechu przyczyną,  
no i najesz się strachu...*

AGAPIT.

### Z KOMISJI WYBORCZEJ.

Okręgowa Komisja Wyborcza Nr. 26 we Włocławku urządza w lokalu przy ul. Kilińskiego Nr. 9. Godziny przyjęcia interesantów od godz. 9 do 12.

Telefony: Przewodniczący—12-82, Z-ca przewodn. — 12-73, Sekretariat — 12-75, Instr. Okręgowy — 12-87.

### WYCOFANIE Z OBIEGU 500-ZŁOTOWYCH BANKNOTÓW.

Narodowy Bank Polski przypomina wszystkim posiadaczom banknotów bankowych 500-złotowych emisji z roku 1944, że po dniu 10 grudnia r. b. bilety te przestają być prawnym środkiem płatniczym.

W związku z tym, poczynając od 17 grudnia r. b. uszaje, obowiązkiem przyjmowania 500-złotowych banknotów emisji z 1944 r. oraz możliwość regulowania tymi banknotami jakiegokolwiek zobowiązania.

Do dnia 16 grudnia r. b. bilety te będą wymieniane trybem docyencyjnym w kasach wszystkich oddziałów Narodowego Banku Polskiego.

Po upływie tego terminu aż do dnia 16 marca 1947 r. każdy będzie mógł bez żadnych kosztów wymienić posiadane bilety 500-złotowe emisji 1944 r. bezpośrednio lub za pośrednictwem Oddziałów Banku w Skarbcu Emisyjnym Narodowego Banku Polskiego w Łodzi, Al. Kościuszki Nr. 14.

### PRZYPOMNIENIE.

Powiatowa Rada Zw. Zaw. przypomina fabryce Celuloza, że w każdy wtorek na terenie fabryki, prelegenci z Koła przy Pow. Radzie, wygłaszać będą aktualne referaty, na których winni być wszyscy wolni od pracy robotnicy. (md.)

### Z ŻYCIA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.

W dniu 3 bm. w sali Zw. Zaw. odbyło się zebranie członków Związku Zawodowego Przemysłu Chemicznego przy udziale 300 osób.

Do zebranych z ramienia Pow. Rady Zw. Zaw. przemówił inż. ob. Sokołowski, wygłaszając referat na temat 3-letniego planu i Daniny Narodowej.

Referatu wysłuchano z zainteresowaniem.

Z kolei Zarząd Zw. Zaw. Przem. Chem. złożył krótkie sprawozdanie z działalności Związku w obecności przewodniczącego Pow. Rady Zw. Zaw. ob. Z. Bartosiewicza.

W sprawozdaniu uwypuklono przydziały z Pow. Rady Zw. Zaw. dla członków Przem. Chem. a to: butów, skóry i zegarków. W czasie dyskusji nad sprawozdaniem, robotnicy podkreślili o małym zainteresowaniu się członków zebraniem, gdyż na 2 tysiące członków, przybyło na zebranie tylko 300, a wywieszki o zebraniach wywieszane były na terenie wszystkich fabryk wchodzących w skład Związku Chem.

Często się zdarza, że przed zebraniem niektórzy robotnicy sarkają na to czy na owo, a gdy przyjdzie zebranie i winni być na nim, by się wypowiedzieć, na zebrania nie przybywają.

Największą bolączką podczas dyskusji okazało się sprawa nieregularnego wypłacania zaliczek oraz obliczeń wyrównawczych w fabryce Celuloza. Robotnicy zgłosili wniosek, aby sprawa ta została ostatecznie załatwiona w czasie od 13 do 15 bm., by robotnicy mogli poczynić odpowiednie zakupy na święta.

W sprawie Daniny Narodowej, nie wszyscy robotnicy zrozumieli cel Daniny i dopiero po powrotnym wyjaśnieniu ze strony inż. ob. Sokołowskiego i przew. ob. Z. Bartosiewicza, uchwalili jednogłośnie, aby Daninę Narodową nie rozkładać na raty, a przy pierwszej wypłacie, wyasygnować jednorazowo przypadającą należność z całego Związku w liczbie 2 tysięcy osób.

W wolnych wnioskach zabrał głos ob. Orłowski, który oświadczył, że Zarząd Zw. Zaw. Przem. Chem. dotychczas częściowo zaniedbywał swoją pracę, za co musi się rumienić. Zarząd winien się podciągnąć w pracy, bo nowa Rada Zakładowa nie może jeszcze wnikać we wszystkie sprawy i żąda pomocy z Oddziału Zw. Chemicznego. (md.)

**PRZYSZLI WYCHOWAWCY** naszej młodzieży, członkowie Koła PCK przy Państw. Liceum Pedagogicznym w Włocławku, dają przykład wszystkim Kołom Młodzieży PCK. Na odbudowę Warszawy wpłynęło do KKO w Włocławku 1930 zł., po 10 zł. od każdego ucznia. Koło prowadzi akcję samopomocy koleżeńskiej. Dość powiedzieć, że jeden z uczniów dostał parę nowych butów, a dwaj inni korzystają z codziennych bezpłatnych obiadow w Stołówce PCK przy ul. 3-go Maja 1, na skutek starań Koła w Oddziale Włocławskim PCK.

W szkole Koło Mł. PCK jest promotorem i stróżem czystości i porządku oraz higieny osobistej uczniów.

### ILE CZEGO WYDANO?

W Ośrodku Zdrowia wydano tran dla 203 osób w ilości po 1/4 litra. Mleka w proszku otrzymało 930 osób oraz na specjalne recepty lekarskie wydano żywności 78 osobom. (md.)

## JÓZEF DECZKOWSKI

Długoletni pracownik P. K. P., Prezesa Kolei Włocławek Z. Z. K.

Po długich i ciężkich cierpieniach, o atrozny św. Sakramentami, zmarł dnia 8-go grudnia 1946 roku w wieku lat 54.

Wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy nastąpi w środę 11 grudnia o godz. 14-tj, o czym zawiadamy.

ZWIĄZEK ZAWODOWY KOLEJARZY  
Kolei Włocławek.

### Z WYDZIAŁU ZDROWIA.

W okresie ubiegłych 3-ch miesięcy w Wydziale Zdrowia zanotowano: duru brzuszego — 6 wypadków, szkarlatyny — 49, gruźlicy — 5, jądrowicy — 14, dyfterytu — 16, róży — 8, zimnicy — 2, czerwonka — 3 wypadki.

Dezynfekcji mieszkań dokonano w 206 wypadkach. W szpitalu zakaźnym umieszczono — 45 osób, z kąpielni korzystało — 942 osoby. (md.)

### ROZSTRZYGNIE SAD.

Helena Pawlak, zam. we Włocławku była w posiadaniu rzeczy jak: foteli, stołów, kredensu, szafy itp., twierdząc, że rzeczy te, stanowią jej własność.

Tymczasem Zarząd Państwowy był jednak innego zdania i podczas badania ustalili, że przedmioty te są pochodzenia niemieckiego i podlegały rejestracji.

Tymczasowy Zarząd Państwowy wniosł skargę na drogę sądową. (md.)

### OKRADŁ OJCA.

Bronisław Szopiński zam. we Włocławku, złożył doniesienie w Komendzie MO o kradzieży szeregu wartościowych przedmiotów i 2.500 zł gotówki.

Kradzież popełnił syn Szopińskiego — 17-letni Franciszek. W Między czasie skradzione przedmioty zdążył on sprzedać osobom pokątnym. (md.)

### NA POMOC ZIMOWĄ.

Ostatnio przeprowadzona zbiórka uliczna na rzecz Miejskiego Komitetu Pomocy Zimowej dokonana przez członków Związku Pracowników Społecznych, przyniosła sumę 25.385,40 złotych. (md.)

## ROLNICY!

### węgiel nadszedł

Do nabycia po cenach urzędowych przy sprzedaży zboża w firmie Produkty Rolnicze i Nasiona St. Michalski i K. Sulimierski WŁOCŁAWEK (2320) Skład ul. Kaliska 10.

### ZAFROSZENIE

Koło Koleżanki Uczniów Powiatowej Żeńskiej Szkoły Rolniczej w Marysinie k. Lubrańca zaprasza uczennice Marysina na ZJAZD KOLEŻAŃSKI, który ma się odbyć w szkole w Marysinie, dnia 15-go grudnia 1946 roku. Zjazd rozpocznie się nabożeństwem w kościele parafialnym w Lubrańcu o godzinie 0 m. 30 rano.

(2315) KOLEŻANKI.

## Ogłoszenie

Wydział Aprowizacji i Handlu m. Włocławka podaje do wiadomości, że od dnia 10—20 grudnia b. r. mają prawo do składania podań o przydział wyprawek dla niemowląt: matki ciężarne, będące w 5-tym miesiącu ciąży i matki karmiące mające niemowlęta do 1 roku.

Podania należy kierować do Ośrodka Zdrowia przy ul. pułk. Barthy Nr. 3.

Celem uzyskania wyprawki należy do podania dołączyć świadectwo lekarskie lub metrykę urodzenia dziecka.

Na przyznanie wyprawki przez Ośrodek Zdrowia — Wydział Apr. i Handlu m. Włocławka w tym czasie będzie wydawał polecenie w pokoju Nr. 10 przy ul. Kościuszki 12 celem zakupu wyprawki w Spółdzielni „Ogniwo“ przy ul. 3-go Maja 27/29.

### PAPIEROSY MONOPOŁOWE NA M-C GRUDZIEŃ B. R.

sprzedawane są we wszystkich rozdzielniach „Ogniwo“.

Kat. I na odcinek Nr. 38 po 100 szt. i na odcinek Nr. 39 po 100 szt. i na karty „MK“ na odcinek Nr. 2 po 100 szt. Na karty „MK“ na odcinek Nr. 3 po 100 szt. (2323)

Wydział Aprowizacji i Handlu m. Włocławka, podaje do ogólnej wiadomości, że począwszy od dnia 11.12.46 r. będą wydawane karty wymienne i wykazy na m-c Styczeń 1947 r. oraz dodatkowe wydawanie kart żywnościowych na m-c Grudzień 1946 r.

Nadmienia się że termin wydawania kart wymiennych na m-c styczeń 1947 r. ustala się od 11.12. do 16.12.46 r. i karty żywnościowe od 17.12. do 21.12. 46 r., oraz dodatkowe wydawanie kart żywnościowych na m-c grudzień 45 r. od dnia 11.12.46 do 18.12.46 r.

Jednocześnie podaje się do wiadomości, że dodatkowa rejestr. na paczki UNRRA, tych którzy nie otrzymali w drugim rozdziale od lipca do listopada zostaje przedłużona do dnia 14.12. 46 r. do godz. 12-ej. (2324)

Za PREZYDENTA MIASTA:  
(St. Kasprowicz)  
Z-ca Kier. Wydz. Apr. i H.  
m. Włocławka

HURTOWNIA  
KOSMETYCZNO-PERFUMERYJNA  
Jan Urbanski i S-ka  
Włocławek, ul. Piekarska 14/4 tel. 16-13  
POLECA: po cenach ściśle fabrycznych wyroby fabryk: W. ADAMCZEWSKI, PERFECTION, STEMPNIEWICZ, FALKIEWICZ i innych

## Ogłoszenia drobne

UNIEWAŻNIAM kartę rozpoznawczą, legitymację PPS, legitymację rowerową Nr. 105561, kartę rejestracyjną RKU — Gierkowski Zygmunt zam. Bosno gm. Chodecz i dowód tożsamości konia wystawiony na nazwisko właściciela: Jan Pietrzak zam. Józefki gm. Chodecz. (2319)

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację z Biura Pośrednictwa Pracy Janina Palczewska Włocławek, Piekarska 18 m. 8. (2317)

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną RKU, legitymację PPR, zaświadczenie o szczepieniu błonicy. Jerzy Radecki, Włocławek, Pułska 28. (2316)

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU na nazwisko: Michał Matuszewski, Goław gm. Lubień, pow. Włocławek. (2314)

K A

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4.  
Tel. 1126  
Ogłoszenia przyjmuje Administracja sodziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świąt. Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne.

WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.  
E — 20837  
DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania roszczeń i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 espalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.  
Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką poczt. 70 zł.